- 1 -

平成２７年度第１回帯広市消費生活審議会 議事要旨

１ 日 時  平成２８年２月２３日（火）１３：３０～１４：３９

２ 場 所  帯広市役所 １０階 第６会議室

３ 出席者  【委 員 ９人】

         会木委員、大久津委員、後藤委員、酒井委員、津久井委員（会長）、戸出

委員、中村委員、野村委員、村上委員（副会長）

       【帯広市 ７人】

         草森市民活動部長、梅津市民活動部企画調整監、大林安心安全推進課長、，

泉消費生活係長、中川計量検査消費生活推進員、佐藤消費生活調査員、

石川事務嘱託員

４ 会議次第

 (１)開会

 (２)委嘱状交付

 (３)帯広市挨拶

 (４)議事

   ①会長及び副会長の選出

   ②専門部会について

   ③報告事項

    ア 帯広市消費者行政の概要について

    イ 帯広市消費生活条例の一部改正について

   ④その他

 (５)閉会

５ 配付資料

 資料１ 帯広市消費生活審議会委員名簿

 資料２ 消費者行政の仕組み

 資料３ 帯広市消費生活条例の概要

 資料４ 帯広市消費生活審議会の概要

 資料５ 帯広市消費生活条例と施行規則

 資料６ 帯広市消費生活基本計画

 資料７ 平成 26年度版帯広市消費者行政概要

 資料８ 帯広市消費生活条例改正の考え方について

６ 議事要旨

 (１)委嘱状交付

   ・ 草森市民活動部長から、出席委員９人に委嘱状を交付した。

 (２)帯広市挨拶

   ・ 草森市民活動部長が挨拶した。

- 2 -

 (３)議事

   ・ 仮議長に後藤委員を選出し、議事に入った。

   ①会長及び副会長の選出

    ・ 委員の互選により、会長に津久井委員、副会長に村上委員を選出した。

    ・ 津久井会長、村上副会長から、それぞれ挨拶があった。

    ・ この後の議事は、津久井会長が進行した。

    ・ 事務局から、資料２から資料６までに基づき、消費者行政や帯広市消費生活審

議会の概要について説明した。

    ・ 委員からの質疑はなかった。

   ②専門部会について

    ・ 事務局から、専門部会の職務等について説明した。

    ・ 本審議会に専門部会を設置することを決定した。

    ・ 会長が、専門部会委員に会木委員、後藤委員、中野委員、野村委員、村上委員

の５人を指名した。

    ・ 専門部会委員の互選により、部会長に中野委員を選出した。（中野委員は本日欠

席しているが、他の４人の委員の総意であれば専門部会長を引き受けるとの中野

委員の意向を事前に事務局が確認していることを報告。）

   ③報告事項

    ア 帯広市消費者行政の概要について

    イ 帯広市消費生活条例の一部改正について

     ・ 事務局から、資料７及び資料８について一括して説明した。

     ・ 委員からの質疑はなかった。

   ④その他

     ・ 委員から、その他の質問・意見等はなかった。